SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 89, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 (*)

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA

ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL – DF LEGAL, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso III do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal,

e em observância aos incisos II, III, V da Lei 6.302 de 16 de maio de 2019, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão de Trabalho para a elaboração do Manual de Procedimentos Fiscais

atualizado segundo as alterações normativas ocorridas, contendo novos fluxos, organogramas,

orientações e modelos de autos relativos às competências e atribuições desempenhadas pelos

integrantes da Carreira de Auditoria de Atividades Urbanas do Distrito Federal, na área de

especialização de Obras, a qual será composta: ROMULO ANDRADE DE OLIVEIRA,

Matrícula n° 46.988-2, como Presidente, MARCO AURÉLIO SOUZA BESSA, Matrícula n°

91.516-5, como Vice-presidente, ANDRÉ TORRES CORDEIRO, Matrícula n° 90.909-2,

CELIA CARLA BRINDEL CARDOSO, Matrícula n° 41.957-5, CLEUMA JENUINA DE

SOUZA SANTOS, Matrícula n° 24.764-2, ERLON RIBEIRO COELHO, Matrícula n°

40.623-6, FRANCISCO OTAVIO CARVALHO BRANCO, Matrícula n° 42.063-8, JOSÉ

CARLOS DOS SANTOS BEZERRA, Matrícula n° 41.193-0, MARCELO BATISTA

GOMES, Matrícula n° 41.175-2 e NICIA VIANNA GÕES, Matrícula n° 92.172-6, ficando os

trabalhos sob a presidência e coordenação do primeiro e, em seus impedimentos ou

afastamentos legais pelo segundo designado.

Art. 2º Fixa o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

__________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF

nº 239, de 21 de Dezembro de 2020, página 19.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15
de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR a servidora ELIANE MAXIMIANO DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 175.371-
1, Assessora, para substituir a servidora ENRIETE FORTES DE ALMEIDA, matrícula nº
41.644-4, Coordenadora, Símbolo CPE-06, da Coordenação de Planejamento Orçamentário,
da Subsecretaria de Acompanhamento Orçamentário de Obras, da Secretaria de Estado de
Obras e Infraestrutura, no período de 30 de janeiro de 2023 a 17 de fevereiro de 2023 por
motivo de férias do titular.
DESIGNAR a servidora MÁRCIA LIMA MONTEIRO, matrícula nº 158.109-0, Assessora,
para substituir a servidora SÍLVIA CRISTINA SARDINHA MAIA, matrícula nº 108.581-
6, Coordenadora, Símbolo CPE-06, da Coordenação de Monitoramento e Avaliação
Orçamentária, da Subsecretaria de Acompanhamento Orçamentário de Obras, da Secretaria
de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 22 de fevereiro de 2023 a 03 de março
de 2023 por motivo de férias do titular.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15
de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR a servidora ARIELY MENDES ALVES, matrícula nº 281.807-8, Assessora,
Símbolo CC-08, para substituir DYEGO RANDSON GUERRA DE MEDEIROS,
matrícula nº 273.554-X, Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Licenciamento de
Obras, da Subsecretaria de Acompanhamento Ambiental e Políticas de Saneamento, da
Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 13 de março de 2023 a 22 de
março de 2023, por motivo de férias do titular.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15
de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR o servidor DYEGO RANDSON GUERRA DE MEDEIROS, matrícula nº
273.544-X, para substituir ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES, matrícula nº 278.497-1,
Subsecretário, Símbolo CPE-02, da Subsecretaria de Acompanhamento Ambiental e
Políticas de Saneamento, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de
01 de março de 2023 a 05 de março de 2023, por motivo de férias do titular.

DESIGNAR a servidora JÉSSICA DOS REIS RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula nº
273.551-2, para substituir ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES, matrícula nº 278.497-1,
Subsecretário, Símbolo CPE-02, da Subsecretaria de Acompanhamento Ambiental e
Políticas de Saneamento, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de
06 de março de 2023 a 10 de março de 2023, por motivo de férias do titular.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, substituto, no uso das atribuições

regimentais, com fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41

do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e na Portaria nº 59, de 05 de outubro de

2020, resolve:

Art. 1º Designar BRUNA ESTRELA NUNES, matrícula nº 277.101-2, na qualidade de

Executora Titular e LUIS AUGUSTO GOMES XIMENES DE MÉLO XAVIER, matrícula

nº 279.318-0, na qualidade de Executor Suplente, para acompanhar e fiscalizar a execução

do Contrato nº 01/2023, celebrado com a empresa INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL

IBIÁ LTDA, que tem por objeto a aquisição de material do gênero de alimentação - ÁGUA

POTÁVEL e material de acondicionamento e embalagem - GARRAFÃO RETORNÁVEL,

para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, nos

termos, condições e especificações estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº

012/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF e seus anexos e na Ata de Registro de Preços nº

0066/2022. Processo nº 04011-00000073/2023-19.

Art. 2º Os servidores de que trata o artigo 1º devem observar o disposto no art. 67 da Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993; c/c o inciso II e parágrafo 5º do art. 41 do Decreto nº

32.598, de 15 de dezembro de 2010; na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004; na

Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004 e demais legislações vigentes.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO MAGALHÃES DE CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea
“c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do
Decreto Nº 31.452 de 22 de março de 2010, a servidora ROSICLEIDE HELENA DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 1.406.571-1, cargo de Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a considerar de 02/02/2023, processo
SEI nº 00070-00006516/2019-25.

EDSON ROHDEN

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

PORTARIA Nº 11, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento Interno,
resolve:
DESIGNAR THIAGO JORGE SANTOS DA SILVA, matrícula nº 1.700.486-1, Assessor,
da Gerência de Informática, da Diretoria de Gestão da Administração, da Superintendência
da Unidade de Administração Geral, para substituir MARIA DO CARMO CAMPOS
RODRIGUES, matrícula 1.694.095-4, Gerente, da Gerência de Material e Serviços, da
Diretoria de Gestão da Administração, da Superintendência da Unidade de Administração,
desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CPC-08, no período de
08/02/2023 a 17/02/2023 e 22/02/2023 a 03/03/2023, por motivo de férias da titular.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 30, SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br